
مبانی بازاریابی
(مروری بر برخی مفاهیم بنیادین مارکتینگ)
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(دکترمحمد رضا ابراهیمی ) آشنایی با مدرس دوره 

بهشتیشهیددانشگاه،(استراتژیکمدیریتگرایش)بازرگانیمدیریتدکترای✓

اجراییسوابق❑

(IMS)ایرانبازاریابیمدرسهبنیانگذار✓

یکویکهولدینگمارکتینگمعاونت✓

گلرنگالمللبینهولدینگمارکتینگمعاونت✓

سناآریانشرکتدرکاروکسبتوسعهوبازرگانیمدیر✓

تبلیغاتوفروشبازاریابی،محققومدرس،مشاور،✓

آکادمیکسوابق❑

تاکنون1385سالاز...ارشاد،جنوب،-تهرانواحداسلامیآزادعباسپور،شهیدبهشتی،شهیدامیرکبیر،صنعتیشریف،صنعتیهایدانشگاهمدرس✓

خارجیوایرانیمدیریتیمجلاتداوروارشدکارشناسینامهپایان30ازبیشداورومشاور،راهنما،استاد✓

:جملهازمختلفسازمانهایدراخیرسالهایدرمدیریتیسمینار100ازبیشدرسخنرانومدرس✓

اسلامی،یجمهورکشتیرانیتهران،شهرداریتهران،استانگازشرکتتوانیر،نفتی،هایفراوردهپالایشوپخششرکتنفتی،هایپایانهشرکت▪
....صنعتی،وعلمیپژوهشهایسازمانصنعتی،تحقیقاتوآموزشمرکزمگفا،،IMQرشد،مراکزهمایش،کاوش

تالیفات❑

Forبازاریابی»▪ Dummies»،(دانشآوندانتشارات)

(دانشآوندانتشارات)“شگرفتحولیکوچکتغییری”▪

(ترمهانتشارات)“مدیریتدانشجویانبرایانگلیسیزبان”▪

(ققنوسانتشارات)“سیستمیتفکررویکردباهاسیستمتحلیلوتجزیه”▪

(ترمهانتشارات)“انسانیعلومدانشجویانبرایانگلیسیزبان”▪

هاکنفرانسوخارجیوداخلیمجلاتدرانگلیسیوفارسیمقاله10ازبیشارایهونگارش▪
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:فهرست مباحث 

پیدایش مفهوم بازار و بازاریابی
انقلاب صنعتی و مارکتینگ
تعریف مارکتینگ
تاریخچه علم بازاریابی
فلسفه های دنیای مارکتینگ
انواع تقاضا
آمیخته بازاریابی
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پیدایش مفهوم بازار
نیازهایمههتنهاییبهتواندنمیکهدریافتتجربهوعقلبرمبنایانسان

ولیدتمختلفافرادرامختلفمحصولاتاستلازملذا.کندتامینراخود
.شودمبادلهمازادمحصولاتسپسوکنند

کالاباکالامبادلهیاتهاتر"قالبدربازاراشکالاولینترتیباینبه"
.شدتقاضاوعرضهملاقاتمحلبازارپسآناز.گرفتشکل
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انقلاب صنعتی و اهمیت یافتن مارکتینگ

پیدایش انقلاب
جایگزینی انسان با ماشین
تولید انبوه
تغییر نسبت عرضه و تقاضا
گسترش ارتباطات
پیشرفت های حمل و نقل
 افزایش رقابت
ضرورت شناخت بهتر از بازار
پیدایش نیازهای جدید

**w
w

w
.Ira

n
M

a
rk

e
tin

g
S

c
h

o
o

l.c
o

m
   **In

s
ta

: d
re

b
ra

h
im

io
ffic

ia
l   **T

e
l:0

9
1

2
1

0
0

2
1

8
7

6



(تماشای فیلم)ما در دنیا چه جایگاهی داریم و مارکتینگ در توسعه کشور چه نقشی می تواند ایفا کند؟
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:مفهوم مارکتینگ 
الیحدراستافتادهجامارکتینگترجمهعنوانبهبازاریابیواژهفارسیزباندر

.استبازاریابیازفراتربسیارمارکتینگمفهومکه

(یابراهیمدکتروونوس،دکترروستا،دکترارجمنداستادسهبازاریابیمدیریتکتابمرجع)
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:یک تعریف اجرایی از مارکتینگ 

هنروعلم:
خودشناخت▪
رقباوبازارشناخت▪
خودمحصولاتوکمپانیشناخت▪
کنندهمصرفو(Customer)مشتریشناخت▪

(Consumer)
تقاضایوهاخواستهنیازها،کردنبرآوردهجهتارزشخلقو

.آنهاست
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تاریخچه علم بازاریابی

ایتمدنهدرکهنهاینوشتهزمانازبازارمفهوم:(بازاریابیماقبل)میلادی1900ازقبلدوره
زیرمجموعهبازاریابیعمدتا1900ازقبلتا.استبودهمطرحخودبدویشکلهایدرباستانی

.شدمیگرفتهنظردراقتصادعلم

دندشمطرحبازاریابیعلماولیهمفاهیمدورهاینطیدر:(بازاریابیریزیپی)1920تا1900از.
.شدمیهگرفتنظردراقتصادزیرمجموعهوتوزیعوفروشمعادلبیشتربازاریابیدورهایندر

کاملورطبهویافتگسترشبازاریابیعلمدورهایندر:(بازاریابیگسترش)1950تا1920از
.گرفتندشکل(...ومجلاتها،انجمن)زیرساختهاوشدجدااقتصادعلمازآنهویت

نظریهوشدندمطرحجدیدپارادایمهایدورهاینطیدر:(پارادایمتغییر)1980تا1950از
.پرداختندمارکتینگازمتنوعتعاریفومدلهابیانبهبزرگیپردازان

مهمصصتخیکعنوانبهبازاریابیاخیردههچنددر:(پارادایمتغییرتشدید)تاکنون1980از
گرفتهقراراجراییوآکادمیکافرادتوجهموردشرکتهاشکستوموفقیتدرسازسرنوشتو

.شودمینوشتهمطلبآنمورددرتاریخدردیگریزمانهرازبیشواست
(علویچهکریمیدکتروابراهیمی،دکترعزیزی،دکترارجمنداستادسهبازاریابیمدیریتکتابمرجع)
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فلسفه های دنیای مارکتینگ

تولید( 1
(1920تا 1880)

محصول( 2
(1930تا 1920)

فروش( 3
(1950تا 1930)

مارکتینگ( 4
(1970تا 1950)

یمارکتینگ اجتماع( 5
(تاکنون1970)
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آشنایی با انواع تقاضا 
(و استراتژی بازاریابی هر یک) 

یاستراتژی بازاریاب مثال تعریف مختصر انواع تقاضا

لیبازاریابی تبدی استان تمایل منفی به سفر به یک
یا شهر

نبودن تمایل به 
محصولات

تقاضای منفی

یبازاریابی ترغیب محصولات ناشناخته یا گاهی 
هظاهرا بی ارزش مانند کاغذ باطل

فقدان تقاضا برای 
محصولات

نبود تقاضا

یبازاریابی پرورش محصولات بسیار نوآورانه  علا نیاز به محصولی که ف
وجود ندارد

تقاضای پنهان

بازاریابی احیایی ی کاهش فروش محصولی که زمان
پرفروش بوده است

بت کمتر شدن تقاضا نس
به قبل

تقاضای تنزلی

یبازاریابی تعدیل مراکز تفریحی در تعطیلات ی افزایش تقاضا در زمان
خاص

تقاضای فصلی

تیبازاریابی محافظ تولید یک محصول به اندازه 
مصرف در یک کشور

ابرابری عرضه و تقاض تقاضای کامل

فیبازاریابی تضعی تشویق مردم به مصرف کمتر
برق یا بنزین

اافزایش شدید تقاض دتقاضای بیش از ح

ه ایبازاریابی مقابل دخانیات تقاضای مضر برای 
مصرف کننده

تقاضای ناسالم
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(، و دکتر ابراهیمیمرجع کتاب مدیریت بازاریابی سه استاد ارجمند دکتر روستا، دکتر ونوس)



آمیخته بازاریابی

14

**w
w

w
.Ira

n
M

a
rk

e
tin

g
S

c
h
o
o
l.c

o
m

   **In
s
ta

: d
re

b
ra

h
im

io
ffic

ia
l   **T

e
l:0

9
1
2
1
0
0
2
1
8
7



**w
w

w
.Ira

n
M

a
rk

e
tin

g
S

c
h
o
o
l.c

o
m

   **In
s
ta

: d
re

b
ra

h
im

io
ffic

ia
l   **T

e
l:0

9
1

2
1

0
0

2
1

8
7

15



**w
w

w
.Ira

n
M

a
rk

e
tin

g
S

c
h
o
o
l.c

o
m

   **In
s
ta

: d
re

b
ra

h
im

io
ffic

ia
l   **T

e
l:0

9
1
2
1
0
0
2
1
8
7

16



بخش بندی، هدفگذاری، جایگاه سازی

نهمگترکوچکبخشهایبهناهمگنبازارتقسیمفرایند:بندیبخشتعریف.
بندیبخشروشهایمهمترین:

رفتاریویژگیهای/روانشناختیویژگیهای/دموگرافیکویژگیهای/جغرافیا
مناسببندیبخشویژگیهایمهمترین:

نسبیثبات/بخشیبینمشابهتعدم/بخشیدرونمشابهت
درابوسازمان،هایاستراتژیواهدافاساسبربایدبندی،بخشازبعدهدفگذاری؛

.کردانتخابراهدفبازارمحیطی،شرایطگرفتننظر
چیست؟مشتریذهنوقلبدرشماجایگاهوسهمیابی؛جایگاه
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تکلیف

یدیک شرکت را انتخاب نموده و موارد زیر را در مورد آن تحلیل نمای:
آمیخته بازاریابی
شرایط تقاضا
STP
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...معرفی کتاب

**w
w

w
.Ira

n
M

a
rk

e
tin

g
S

c
h
o
o
l.c

o
m

   **In
s
ta

: d
re

b
ra

h
im

io
ffic

ia
l   **T

e
l:0

9
1
2
1
0
0
2
1
8
7

20



...معرفی کتاب
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هیامالکساندر:نویسنده

یلیسلسرونازسیدهدکترابراهیمی،محمدرضادکتر:مترجم

(وایلیانتشاراتازرسمیمجوزبا)دانشآوند:انتشارات

1398:انتشارسال

هفدهمین“درگذشته،سالدرکتاباین
وبازرگانیگروهدر،”رشدکتابجشنواره
السبرگزیدهکتابپنجبیندربازاریابی،

.گرفتقرارتقدیرموردوشدانتخاب



آشنایی با کارآفرینان بزرگ کشور
محمدکریم فضلی؛ گروه صنعتی گلرنگ

ازبخشیبزرگبرندهای.اندزمینرویخداوندروزیمقسمکارآفرینان
راوانفزحمتهایآنهارشدبرایوهستندکشورایندرصنعتهویتوشناسنامه
سطحدراآنهبیشتردرخششبرایوبایستیمآنهااحترامبه.استشدهکشیده

.بکوشیمالمللیبین

برتررینکارآفوگلرنگصنعتیگروهبنیانگذارفضلی،کریممحمدحاجاستاد
استان)تویسرکانشهردرشمسیهجری1311اردیبهشت ماههفتممتولدکشور،
ازهکپدرشاننزدتحصیل،حیندرراخوداقتصادیفعالیتنخستین،(همدان

.نمودندآغازمی شدند،محسوبمنطقهفضلاهلوخوش نامبازرگانان

شتربیشناختومطلوب ترشرایطجستجویبرایسالگی20حدودسندرایشان
رسفهمداناستانشهرستان هایدیگربههم جوار،مختلفشهرهایوضعیتاز

پسس.می آورنددستبهمؤثریتجربه هایمختلفکاریشرایطدرومی کنند
دستبهبیشتریتجربه هایپایتخت،بزرگمحیطدرتامی شوندتهرانراهی

 کند،میاحاطهراایشانسوهرازمشکلاتتهران،درسکونتابتدایدر.بیاورند
.می سازندبرطرفسال3ظرفرااصلیموانعومشکلاتجزم،عزمبااستاداما

مایعساختبهاولمرحلهدرومی کننددایرکوچکیکارگاهخودسپس
دههلاوایدرمنسجم تروگسترده ترشکلبهامراینکهمی پردازندظرف شویی

همینومی کننداضافههمراسفیدکنندهمحصولبعدمدتی.می پذیردصورت۴0
وشه شویشیجرم گیر،،"سوپرگلرنگ"نامبهلباس شوییپودر:ترتیببهطور

راکارامرتبومی نمایندتولیدبعدسنواتدرنیزراالبسهنرم کنندههمچنین
.می دهندتوسعه

ماههشتاردیبدرفضلیکریممحمدحاجاستادگلرنگ،صنعتیگروهبنیانگذار
.افتشتباقیسرایبهوگفتلبیکراحقدعوتسالگی88سندر1399سال

https://www.golrang.com/contents/page/founder
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Mohamad Reza Ebrahimi

Instagram: drebrahimiofficial

www.IranMarketingSchool.com

Cel: +98- 912 100 21 87 23


